
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 
N° 113 del 09/09/2014 

 
 

Oggetto : Concessione contributo all’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE CULTURALE “TERRONIA 

                CITTÀ DELL’UOMO” con sede in Vibo Valentia.  

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno NOVE del mese di SETTEMBRE,  alle ore 16,00, 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa  Patrizia Vice Sindaco X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Assessore X  

                                  
Totale          

5 
 

 

  
                                 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico Maria PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



PREMESSO che tra le risorse di cui dispone il nostro Paese, i Beni culturali 

rappresentano la parte forse più consistente, anche se non sempre adeguatamente 

riconosciuta, tutelata e valorizzata. Non senza fondamento, la Corte dei Conti ha 

recentemente accusato le più importanti agenzie di rating internazionali di avere agito 

illegalmente nella valutazione della situazione economica dell'Italia, senza tenere 

conto della sua ricchezza immateriale, cioè della storia, dell'arte e del panorama 

italiani, che “sono le basi della forza economica del Paese".  

La “ricchezza immateriale” di un paese ha in realtà un valore non meramente 

economico, tanto che la comunità scientifica internazionale utilizza con maggiore 

precisione l'espressione “patrimonio culturale immateriale”, che ha trovato una sua 

definizione ufficiale nella Convenzione dell'Unesco di Parigi del 2003:  

 le prassi, le rappresentazioni, le espressioni, le conoscenze, il know-how – come pure 
gli strumenti, gli oggetti, i manufatti e gli spazi culturali associati agli stessi – che le 
comunità, i gruppi e in alcuni casi gli individui riconoscono in quanto parte del loro 
patrimonio culturale. Questo patrimonio culturale immateriale, trasmesso di 
generazione in generazione, è costantemente ricreato dalle comunità e dai gruppi in 
risposta al loro ambiente, alla loro interazione con la natura e alla loro storia e dà loro 
un senso d’identità e di continuità, promuovendo in tal modo il rispetto per la diversità 
culturale e la creatività umana. 
Tale patrimonio, si manifesta, tra l'altro, nelle tradizioni ed espressioni orali, ivi 
compreso il linguaggio, in quanto veicolo del patrimonio culturale immateriale; 

 

CONSIDERATO che questa consapevolezza sembra essere all'origine delle attività 

realizzate nella scuola media di Curinga a partire dai primi anni Ottanta del 

Novecento, finalizzate a promuovere la conoscenza e l'uso responsabile dei beni 

culturali esistenti nel territorio del Comune;  

 

PRESO ATTO che frutto di tali attività è la pubblicazione, nel 1991, del volume L'acqua 
di Gangà. La cultura orale di una comunità calabrese. L'opera è stata riconosciuta in 

ambito accademico come, “la rilevazione demologica più completa e sistematica mai 

svolta in Calabria [fatta eccezione per i lavori di R. Lombardi Satriani] senza dubbio la 

più vasta raccolta di documenti orali relativi ad una sola comunità”; 

 

CONSTATATO che  il generale apprezzamento riscosso dall'opera ha contribuito a far 

conoscere il nome di Curinga ben oltre i confini regionali, tanto che, accanto ad altri 

'monumenti' ne costituisce quasi il simbolo. Curinga è oggi il paese delle Terme 

Romane, del Sant'Elia Vecchio, dei Due Giganti; è anche il paese de L'acqua di Gangà; 

 

RILEVATO che è di prossima pubblicazione, con il marchio Qualecultura edizioni di 

Vibo Valentia, l’opera, Stretta la foglia larga la via. La cultura orale di una comunità 
calabrese che costituisce  il seguito e, in un certo senso, il completamento: 

sostanzialmente immutate sono rimaste le ragioni di fondo che hanno animato la 

ricerca, le metodologie didattiche, i criteri seguiti nella catalogazione, trascrizione e 

traduzione dei testi narrativi che ora vengono presentati; 

 



VALUTATO che è importante partecipare alla suddetta pubblicazione con l’erogazione 

di un contributo economico di € 2.500,00 all’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE CULTURALE 

“TERRONIA CITTÀ DELL’UOMO” Via Santa Maria dell’Imperio, 29 con sede in Vibo Valentia 

che gestisce il marchio Qualecultura edizioni – P. IVA 03116800792; 

 

DATO ATTO che il Comune di Curinga con il suddetto contributo esprime il patrocinio 

alla pubblicazione, che si espliciterà mediante la stampa sul retro del frontespizio “Con 
il contributo del Comune di Curinga”; 
 

CONSIDERATO che il contributo sarà tramutato dall’Associazione nella consegna 

all’amministrazione comunale di un adeguato numero di copie del volume; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Cap. 2650/1 Spese per attività culturali del bilancio 2014; 

 

 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa:  

 

1. CONCEDERE all’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE CULTURALE “TERRONIA CITTÀ DELL’UOMO” 

con sede in Vibo Valentia che gestisce il marchio Qualecultura edizioni un contributo di 

€ 2.500,00. 

 

2. AUTORIZZARE la spesa di € 2.500,00 a favore dell’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

CULTURALE “TERRONIA CITTÀ DELL’UOMO” con sede in Vibo Valentia. 

 

3. DEMANDARE al responsabile dell’Area Affari Generali i successivi adempimenti. 

 

4. DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F. to: Ing. Domenico Maria Pallaria                                      F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 
dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 
267/2000, con nota prot. n.  4154. 
 
Curinga, lì  18/09/2014   
                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 
Curinga, lì   18/09/2014    
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________ 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI 
D’UFFICIO 
 
Curinga, lì  18/09/2014          
                                                                                                        Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO 

 

 

 
 

 

 

 


